



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 04-04-2017  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: SUMLPE  
Sagsnr.: 1609422  
Dok. nr.: 333424

Efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S) stillede Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg den 26. september 2016 følgende spørgsmål 1022 (alm. del) til den daværende sundheds- og ældreminister:

*”Ministeren bedes redegøre for de internationale erfaringer med hel eller delvis legalisering af hash? Hvilke lande har modeller på dette område, hvordan er modellerne udformet, hvilken indvirkning har de haft på forbruget af hash i de respektive lande og delstater, og hvordan har udviklingen været i antallet af psykoser? Ministeren bedes ligeledes redegøre for, hvilke faglige anbefalinger sundhedsmyndighederne i de respektive lande har mht. unges forbrug af hash, herunder om disse er blevet revideret i forbindelse med indførelsen af en model for hel eller delvis legalisering?”*

Spørgsmålet blev besvaret den 20. oktober 2016. Af besvarelsen fremgik det bl.a., at forbuddet mod besiddelse af hash til andre end medicinske og videnskabelige formål Sundheds- og Ældreministeriet bekendt er ophævet i Uruguay såvel som i visse delstater i USA. Disse steder er det således som udgangspunkt ikke længere forbudt at være i besiddelse af hash som rusmiddel.

Endvidere fremgik det af besvarelsen bl.a., at Sundheds- og Ældreministeriet ikke lå inde med de oplysninger, som er nødvendige for dels at beskrive den legaliseringsmodel, som man har indført de omhandlede steder, dels at redegøre for, hvilken indvirkning modellerne har haft på forbruget af hash det enkelte sted, hvordan udviklingen har været i antallet af psykoser, og hvilke faglige anbefalinger de stedlige sundhedsmyndigheder har med hensyn til unges forbrug af hash, herunder om disse er blevet revideret i forbindelse med indførelsen af en legaliseringsmodel.

Sundheds- og Ældreministeriet anmodede på den baggrund Udenrigsministeriet om, at de relevante danske ambassader via de ansvarlige nationale myndigheder i henholdsvis Uruguay og USA skulle søge at indhente de nødvendige oplysninger.

Efter at Sundheds- og Ældreministeriet havde modtaget oplysninger fra den danske ambassade i USA, blev oplysningerne den 3. februar 2017 fremsendt til Sundheds- og Ældreudvalget med løfte om, at ministeriet ville vende tilbage til udvalget, når der fra den danske ambassade i Argentina var modtaget oplysninger om lovgivningen mv. i Uruguay.

Det må imidlertid konstateres, at det ikke har været muligt at indhente de omhandlede oplysninger. Således har Udenrigsministeriet informeret Sundheds- og Ældreministeriet om, at den danske ambassade i Argentina på trods af gentagne henvendelser til de ansvarlige nationale myndigheder i Uruguay ikke har kunnet indhente oplysningerne.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann / Lars Petersen